
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 171 del 23-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 23-07-2021   N.171

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z513294D27
SMART CIG: Z7C3294CFA

CONSIDERATO che la REGIONE LAZIO DIREZIONE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA
FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA- Area Usi civici, credito e calamità
naturali, in attuazione del Regolamento (UE) N. 1305/2013, ha emesso la determinazione della
Giunta Regionale n.G03786 del 29.03.2019 pubblicata sul BURL  con la quale è stato approvato il
bando pubblico per la raccolta e il trattamento delle domande di finanziamento relative a
“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento UE n.1305/2013 art. 17 -
Misura  04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione
“Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio –
Intervento 4.3.1.2 “Miglioramento e ripristino della viabilità forestale extra aziendale”;

CHE la sottomisura del P.S.R. 2014/2020 Lazio numero 4.3 introduce un sistema di aiuti per
investimenti e interventi a favore del miglioramento e per il potenziamento delle infrastrutture a
servizio delle aziende forestali al fine di rendere più competitivi i settori interessati;

VISTO che erano ammissibili a contributo interventi riguardanti esclusivamente la sistemazione e
ristrutturazione di strade forestali extra aziendali esistenti e permanenti, soggette a pubblico transito,
finalizzate a facilitare le operazioni selvicolturali e la gestione attiva delle superfici forestali, nonché
funzionali ad assicurare l’accessibilità ed il collegamento degli ambiti forestali con il più ambio
contesto rurale del territorio interessato dall’infrastruttura;

CHE il bando di cui trattasi stabiliva la documentazione da presentare a corredo della domanda di
sostegno al momento della presentazione della domanda medesima e che il progetto poteva essere
inviato sia allo stato di immediata cantierabilità o avrebbe dovuto acquisire tale requisito entro 90

N.  276 del Registro generale

Oggetto: PSR  LAZIO  2014/2020  - Misura  04  - Sottomisura
4.3     Intervento 4.3.1.2 - PROGETTO DI MIGLIORA=
MENTO  E RIPRISTINO VIABILITA' EXTRA AZIENDALE CO=
MUNE DI MICIGLIANO - DETERMINA A CONTRARRE PER RI=



giorni dalla pubblicazione della determinazione dirigenziale che approvava la graduatoria unica
regionale dei progetti ammissibili a finanziamento;

CONSIDERATO CHE l'Amministrazione comunale ha partecipato al bando del P.S.R. 2014/2020
di cui trattasi richiedendo un contributo per la realizzazione del progetto di ”MIGLIORAMENTO E
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ EXTRA AZIENDALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
MICIGLIANO”, redatto dai tecnici incaricati Ing. Bucci Romeo e Geom. Rienzi Nicola, costituito
dai seguenti elaborati e con le risultanze contabili elencate:
Elaborati costituenti il progetto definitivo:
Relazione tecnico illustrativa e quadro economico;-
Inquadramento territoriale;-
Elaborato grafico e documentazione fotografica;-
Elenco prezzi ed analisi prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Stima analitica costi sicurezza;-
Capitolato speciale di appalto;-
Quadro di incidenza della manodopera;-
Cronoprogramma dei lavori;-
Piano di manutenzione;-

Quadro Economico Dell’opera:
Importo Lavori €     198.506,68A.
A1 - oneri per la sicurezza (3% lavori) €         2.850,06
        Totale A €     201.356,74

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche di progettazione  €         7.294,46
B 2 – spese VINCA €         1.000,00
B 3 – spese tecniche coordinamento sicurezza
fase progettazione ed esecuzione €         4.305,03
B 4 – spese tecniche DL e cert regolare es. €         6.397,71
B 5 – Imprevisti comprensivi di IVA al 10% €         9.901,21
B 6 – Spese funzioni R.U.P. e fondo incentivante

                     (2% di A) €         4.027,13
B 7  – Spese di gara e adempimenti €            500,00
B 8 – IVA 

B 8.1  – Lavori (10%) €       20.135,67
B 8.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1+ B3+ B4) €            719,89
B 8.3 – Contributi previdenziali 
(2% di B2) €              20,00
B 8.4 – IVA  spese tecniche

               (22% di B1 + B2+B3+ B4)_________________ €
4342,16
                                 Totale B €       58.643,26

                                                          Totale A+B €     260.000,00

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 14.06.2019 veniva:
approvato il progetto  definitivo relativo ai lavori di ” Miglioramento e ripristino della-
viabilità extra aziendale nel territorio del Comune di Micigliano”, costituito dagli elaborati e
con le risultanze contabili sopra indicate e conservato agli atti comunali;
stabilito di partecipare con esso, alla richiesta di sostegno di cui all’operazione 4.3.1.2 del-
PSR Lazio 2014/2020;
approvata la descrizione dei vincoli insistenti nell’area interessata dall’intervento conservata-
agli atti;
assunti, mediante il medesimo atto, gli impegni specificati nel bando pubblico e nella-
domanda di sostegno;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 171 del 23-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



dichiarato di essere proprietario delle aree ove si realizzerà l’investimento per una durata-
residua, a decorrere dal momento della presentazione della domanda di sostegno, pari ad
almeno 7 anni per soddisfare i vincoli di destinazione e gli obblighi assunti;
dichiarato che per gli interventi previsti nell’iniziativa progettuale, al momento della-
presentazione della domanda di sostegno, non sussistevano vincoli riconducibili ad impegni
di manutenzione derivanti da precedenti finanziamenti pubblici;
dichiarato  che gli interventi di cui all’oggetto non sarebbero stati  oggetto di altri-
finanziamenti pubblici;
dato atto del possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara che saranno dimostrati dalla-
documentazione e dal progetto allegato alla domanda di sostegno;
dichiarata la stabilità finanziaria del beneficiario che non si trova in stato di dissesto-
finanziario;
dichiarato che l’opera  sarebbe stata inserita nel programma pluriennale delle opere-
pubbliche approvato nel successivo Consiglio comunale;
nominato il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs.  18 aprile-
2016, n.  50  per la presente procedura;

VISTO che in data 05.07.2021, con nota prot.U0582070/2021, acquisita al protocollo comunale il
06.07.2021 al n.1695, la Regione Lazio - Direzione Agricoltura, Promozione Della Filiera E Della
Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca- Foreste – Area Decentrata Agricoltura Lazio Nord, ha
comunicato che con  la determinazione della Giunta Regionale n.G07423 del 17.06.2021 pubblicata
sul BURL n.66 del 01.07.2021 , ha ammesso e finanziato la domanda di aiuto n.94250125815
intestata al Comune di Micigliano e relativa al progetto di cui trattasi;

CHE la Regione richiede, come da Bando di finanziamento Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 del Lazio. Regolamento UE n.1305/2013 art. 17 - Misura  04 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione “Miglioramento e ripristino
della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio – Intervento 4.3.1.2
“Miglioramento e ripristino della viabilità forestale extra aziendale”, la cantierabilità dell’opera di
cui alla domanda di sostegno n.94250125815, entro 90 giorni dalla pubblicazione sul BURL
dell’ammissione della domanda di finanziamento (01.07.2021);

CHE nel tempo intercorso tra la richiesta di finanziamento relativa al progetto in oggetto e la
concessione del finanziamento medesimo approvata con la determinazione regionale del 17.06.2021,
considerato che l’istruttoria ha avuto durata consistente, il Comune di Micigliano ha provveduto a
richiedere ed ottenere un finanziamento per la manutenzione straordinaria e regimazione acque che
interessa in parte il tratto inziale della strada oggetto della domanda di sostegno  n.94250125815 e
dato che la stessa risultava in pessime condizioni di percorribilità in sicurezza;
CHE necessita quindi rimodulare il progetto definitivo presentato e di cui alla domanda di sostegno
P.R.S. Lazio 2014/2020 n.94250125815 sostituendo il tratto già oggetto di finanziamento da parte
del GAL Vette Reatine, con un altro, sempre componente il tratto stradale costituente la strada
Rainino Maiori;

DOVENDO a tal uopo provvedere alla rimodulazione della progettazione definiva-esecutiva
dell’opera redazione studio VINCA, trasmissione della medesima al fine di ottenere tutti i pareri e
nulla osta per la cantierabilità dell’intervento con urgenza pena la perdita del finanziamento
concesso per il MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ EXTRA AZIENDALE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI MICIGLIANO;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 171 del 23-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza
previa consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che i rispettivi importi dei servizi professionali da affidare ( rimodulazione della
progettazione definiva  dell’opera in oggetto, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza
fase di progettazione e redazione studio VINCA), risultano parti ad € 7.294,64 netti e 1.000,00 netti
e quindi inferiori alla soglia dei 40.000,00 di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. per cui è possibile procedere ad affidamento  diretto degli incarichi;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)" modificata dal D.L 77 del 31.05.2021 che all'art.1  comma 2 che
recita:

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021)

 RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 171 del 23-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di procedere con l'affidamento del servizio professionale relativo alla rimodulazione della
progettazione definiva  dell’opera in oggetto, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza
fase di progettazione inerente il lavoro pubblico in oggetto mediante affidamento diretto a norma
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A)
della Legge 120/2020 come modificata dal D.L. n.77 del 31.05.2021 con richiesta di offerta sul
prezzo posto a base di gara applicando il criterio del minor prezzo;

Di dare atto che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al capitolo 8980
bilancio 2021 g.c.;

Di stabilire che le procedure di affidamento per gli incarichi sopra elencati verranno svolte attraverso
la piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano;

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli schemi seguenti
relativi alle procedure di affidamento:

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO DI RIMODULAZIONE PROGETTAZIONE-
DEFINTIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA FASE DI
PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO “MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO
DELLA VIABILITÀ EXTRA AZIENDALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
MICIGLIANO” E RELATIVI ALLEGATI

ALLEGATO A: CALCOLO PARCELLA PROFESSIONALE AI SENSI DEL-
D.M. 17.06.2017 posta a base dell’affidamento;
ALLEGATO B: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO C: DGUE (non materialmente allegato alla presente-
determinazione)
ALLEGATO D: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO REDAZIONE STUDIO DI VALUTAZIONE-
INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA) DELL'INTERVENTO “MIGLIORAMENTO E
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ EXTRA AZIENDALE NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI MICIGLIANO” E RELATIVI ALLEGATI

ALLEGATO A: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO D: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
PROGETTO DELL’OPERA (agli atti)-

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 171 del 23-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 26-07-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 26-07-2021 al 10-08-2021.
403
Micigliano, li 11-08-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 171 del 23-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


